Liberas  
& immor-  
talitas duo  
Moralis  
Philoso-  
phie prin-  
cipia.

CAR.

## CAPUT PRIMUM.

Affruiatur ac declaratur anima humana libertas.

**V**IT hac in re, quæ præcipuum moralis vitæ eiusque directricis Philosophiæ principium est, clarus di- Quae nos  
stinctiusque procedamus, obseruandum quatuor repe- liberatatis  
tiri libertatis genera: A miseria, à peccato, à coactione, & genero  
à necessitate: quæ diuersitas ob oculos semper habenda,  
ne confusio, cui hæc obnoxia in primis est materia ex  
tot variis libertatis acceptionibus oriatur.

Libertas itaque à miseria est *libertas gloria*: gloria II.  
quippe seu beatitudo cum sit *bonorum omnium comple- Libertas  
xio, omnem necesse est excludat miseri- gloria.*  
seruitate immunes, excussoque veluti iugo, liberi & ex- Libertas  
gratia.  
pediti in virtutis via incedimus, ac Deo ( quæ vera li-  
bertas est) seruimus. Libertas à coactione est, cum ali- Libertas à  
quid sine violentia sit, nullaque vi extrinsecus illata, coactione,  
quantumuis necessariò sit, nec in facientis potestate sit  
illud omittere. Liberum proinde hoc sensu idem est ac  
voluntarium, seu spontaneum, ad quod scilicet summa  
propensione ac pondere res aliqua fertur, totoque na-  
ture impetu ita rapitur, ut resistere nequeat. Quo sensu  
amorem illum, quo tum Deus seipsum, tum Sancti  
Deum in cœlo prosequuntur, nonnulli appellant *li-  
berum*.

Quarta demum libertas, seu à necessitate est, qua III.  
quis sui iuriis constituitur, plenamque habet voluntatis Libertas à  
sui potestatem ac dominium, ita ut re aliqua proposi- necessitate  
ta integrum ei sit velle illam, vel non velle, amplecti vel  
respuere: vocarique solet *libertas indeterminationis* seu  
*indifferentia*, per quam scilicet potens sui voluntas in  
alterutram se partem arbitratu suo electit, nullâ prorsus  
vi, non

vi, non ab extrinseco tantum, vt in coactione contigit, sed nec ab intrinseco illarum: unde cunque enim accedit determinatio, praeterquam ab ipsa voluntate, perfectio libertatis tollitur. Quod de hac libertate loquens, paucis hisce verbis, pulcherrime expressit S. Augustinus: *Si laboriosum est, inquit, omnia mandare memoria, hoc brevissimum sensus: quacunque ipsa causa est voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei cedetur.* De hac sola libertate in praesenti loquimur, quippe quae humana-  
rum omnium, laudeque aut virtutero dignarum actionum radix est, & fundamentum.

## IV.

**Quinam  
liberum  
arbitrium  
negau-  
tina.**

Vt ergo omittam Aristoxenum, qui teste lactantio, nullam homini inesse animam dicebat, sed ex mole tantum corporea cum affirmabat esse compactum: libertatem, seu liberum hominis arbitrium negabat in primis Simon Magus, hereticorum antesignanus, quem postea secuti sunt Manichæi, Wiclefus, & alij. Quod etiam dogma dudum iam sepultum & obliuionis traditum, longo post intervallo suscitarunt, lucique denuo reddiderunt nostri temporis Nouatores: imo hunc inter præcipuos sectas suæ articulos recenserent, quem eorum Coripheus Lutherus, *omnium optimum appellarat, rerumq[ue] suarum summam.* Vnde dicebat idem liberum arbitrium esse figmentum in rebus, & titulum finis, omniaq[ue] de necessitate absoluta eveneris: imo inter portentosa Scholasticorum dogmata recenseret istud, *Hominem habere liberum arbitrium faciendi bonum & omitendi malum, &c. è contra.*

## V.

**Cur sepa-  
rare negans  
in homi-  
nibus libe-  
rum arbi-  
trium.**

In hoc ergo stabiliendo dogmate, suisque penitus mentibus infigendo omnem adhibuerunt operam & industriam, vt nimirum aculeis illis ac morsibus, qui ex rerum male gestarum recordatione, scelerumque perpetratione oriti solent, amissæ libertatis obtentu vt cunque sopitis, vehementibusque conscientiaz semper ob-  
luctantis clamoribus, ac reprehensionibus magnam, partem sublati, mollius luxuriarentur, securiusque frucre-

fruerentur voluptatibus, nullo inturbante. Chibritas, delicarum illum populum imitati, qui ut supra vidimus, quo suapius quiescerens edicto publico sanctent, ne galli gallinacei intra urbes aferrentur, sed in locis maxime remotis, ne videlicet clamoribus illis suis ac vociferationibus eorum somnum turbarent: sic mollis huius secta homines, ut liberiūr vacent voluptatibus internas animi voces increpationesque à se quām possunt longissimē amouent, impositamque sibi nescio quam necessitatē causantur, ne conscientia, ut sit, reluctante, eosque ut aliquando resipiscant inclamante, à somno illo suo excitantur, & quo minus mundi deliciis, in quibus felicitatem suam omnem collocant securè gaudeant, impedianter. Hinc, inquam, sui se iuria non esse dicitant, nec penes se esse afferunt ab hoc vivendi rationem instituere. Sed, ut recte quidam in simili; Nolle in causa est, non posse pretenditur, virtus sua quia amans, defendens, malumq; excusare illa, quam excusare: sicque dum à culpa immunes se præstare nituntur, nouo se scelere obstringunt.

Liberum ergo arbitrium, seu potestatem operandi, ita ut possit quis ab omni se operatione cohibere, certum adeo est, ut de illo dubitare nemo possit. Id enim & in ipsis sacris literis traditum est, & Ecclesiæ calculo firmatum, & manifestā constat experientiā, communiisque omnium in eo conspirat sensus, paucis quibusdam, de quibus proximē dictum est, exceptis, quos peccandi libido transuersos egit. Et quamvis nullus clamor sit vehementior quam qui ex dictamine rationis procedit, nec illa vox clarior quam natura, isti tamen hanc eius vocem, quam nullus audire nequit, se non percipere contendunt. Quibus proinde apprime con- gruit illud Terculliani, quod supra ex alia occasione ad- duxi: *Hac est summa delicti, nolensium recognoscere, quod ignorare non potuerunt.* Frustra ergo le fatigant homines voluptarij, frustra, ypsilonius tempus fallant, scipios fal-

Nolle in causa est, non posse pretenditur: Seneca ep. 116. 6.  
no.

## VI.

Liberum arbitrium in homini- bus dare certissimē est.

Nulla vox clarior quam no- sura.

**Conscium.** Iure vivuntur : Conscientia mille testes: liberè affirmant se libertate destitutos esse, sc̄que ipsi coarguant mendacij.

**VII.** Ad hanc itaque veritatem probandum, ut ex insinua-  
**Liberum** tis, quæ in sacris literis continentur, pauca deпромамъ  
**arbitrium** occurrit in primis illud, quo Moyses populum Israheliticum affatur. Testes in uoto hodie cœlum & terram, quod  
**de sacris** proposuerim vobis vitam & morem, benedictionem & ma-  
**litionem.** bane. Elige ergo vitam, ut & su viuas, & seme-  
**Deuter. 30. 19.** sum. Quæ sane verba frusta protulisset Propheta, nisi  
 in ipsorum potestate fuisset alterutrum ex iis eligere.  
 Non absimile est illud, quod Gad Propheta Davidi

**2. Reg 24. 22.**

**Numer.**  
**30. 14.**  
**Ecclesi. 31. 10.**  
**Apoc. 3. 20.**

Dei doninę proposuit : Trium, inquit, sis das ne optio,  
 elige unum quod volueris ex his, ut faciam tibi, &c. Optio certe hæc ei data manifestè demonstrat potuisse ip-  
 sum ad unumquodque ex illis se pro sua voluntate de-  
 terminare. Idem clare ostendit illud numerum trigesimum:  
 In arbiterio viri erit, ut facias, siue non facias: & Ecclesia-  
 stici trigesimo primo : qui potuit transgredi & non a-  
 transgressus, facore mala, & non fecit. Id plenum apertissime  
 conuincit illud Apocalypsis tertio: Ecco stoad ostium  
 & pulsus: si quis appetuerit mihi, intrabo, &c. Deo ergo ad  
 cordis ianuam pulsanti, hoc est per sanctas inspiratio-  
 nes lumenque cœlitus infusum ad resipiscendum, ac  
 penitentiam de peccatis agendum virtutisque exerci-  
 tationem inuitanti, integrum est homini aperire, his-  
 que Dei illustrationibus consensum præbere, ac diuina  
 gratia cooperari. Frustra enim tam pretiolum semen in  
 hominum animis spargeret cœlestis agricola, si fructus  
 ex eo provenire nequeret. Frustra ignem in terram mis-  
 teret, si accendi non posset. Ad quam rem pulcherrime  
 Origenes in illa verba numer: & nunc Israel, quid Do-  
 minus Deus poscit ab te, &c. Erubescant illi hac verba,  
 inquit, qui negant in homine liberum arbitrium. Quomodo  
 posceret ab homine Deus nisi haberet homo in sua potestate,  
 quod posceret Deus debet offere. Plurimum Scripturæ sa-  
 cræ

testimoniorum relatione supersedeo, quæ passim in  
divinorum literarum interpretibus, atqueque ista tractan-  
tibus reperiuntur: res enim haec tam crebro, tanquam lu-  
culeter illic traditur, ut nullus, nisi perversissimus, pia-  
neque perficit frontis, de ea dubitate queat.

Subscribunt Patres omnes, & ita consipiantur sui  
petuacaneum sit eorum auctoritatē attestare, qui Patres  
namque unius, hanc in resentiam fecerit, cùdem opere omnes doc-  
rā fecerit ceterorum: una enim omnium vox est, horatu cent homi-  
nibus liberum inesse arbitrium, plenamque se, ut nibus lite-  
 quam velint partem in flectendi potestatem. Homo, in- VIII.  
q[ue]rit, S. Irenaeus, rationabilis, & secundum hoc Deo similius,  
liber in arbitrio factus, & sua potestatio ipse sibi causa est. S. Iren.  
ut aliquando quidem frumentum, aliquando autem patet  
fuerit. Sic S. Basilius: Creatura ita comparata est, inquit, ut S. Basil.  
virtutis, & diuina dilectionis premium subiicitationem  
habent: quoniam natura utiar liberum, ut ad virtutem libet  
possit inclinari, ad electionem scilicet boni & peccati. Cetero-  
rēlinquere idem docet S. Chrysostomus his verbis: Quam  
bona atque mala Deus posuit in nostra potestate, elec-  
tionis liberum donavit arbitrium, & nos innatos non reci-  
veremus, sed volentes amplectitur. Ad eandem recte scribit S. Ambrosius: Non seruit ad obediendam constringimur ab  
cessisse, sed voluntate arbitrii sine ad virtutem propensi-  
tus, sive ad culpam inclinamus. Tandem ut iustitia pro-  
pe omniam, nero scilicet hoc ipsum docet S. Augustinus, &  
in Manichæis, nostri temporis heterodoxis exagitat. Pec-  
catum, inquit, si ab anima rationali, cui liberum voluntu-  
tis arbitrium est, ipsa infligitur infilia Dei, quæ illi  
huius facie iniuste. Aduersus hac solida excitatione laetantur Ma-  
niche, & cum conuincuntur naevium non esse malum, sed in potestate esse hominis facere bene aut male, dicunt  
non esse anima liberum voluntatem, & non vident ex-  
citatem suam. Quis enim non clamet fuisse esse, præcep-  
per dare ei, qui liberum non est quod præcipit facere.  
& iniquum esse enim adhucere, cui non fuit potestas  
in sua

inssa complere. Innumeræ alia Sanctorum Patrum, et  
Græcorum, sive Latiorum, ad hominis libertatem  
altruendam testimonia profere possem, sed hæc ad in-  
terium sufficiunt.

## IX.

*Sectarij  
cum Pa-  
tres conra-  
se facere.  
animad-  
uerunt,  
eosdem co-  
zemunt.*

Luce ergo clarus est uno Patres omnes consensu in  
hæc conuenire, hominibus scilicet liberum inesse arbit-  
rium: nihilque forme est, quod maiore studio & co-  
natu stabilire situntur, validioribusque firmare argu-  
mentis, tanquam totius humanæ & honestæ virtutis prin-  
cipium. Nec id lacuic huius temporis sectarios, Patres  
nimur hanc de libero arbitrio doctrinam, tot la-  
bentibus seculis, iam inde à nascente Ecclesia tradi-  
disse. Quid ergo tam claris & manifestis eorum testi-  
moniis, quibus veluti vinculis, vnde expedire se nullo  
pacto possunt, constringuntur, faciunt? Audite: si No-  
dus, inquit, sit Gordius, & solvi nequeat, scindatur:  
sua nihil refere assertunt, qua Patres viâ incedant, nec  
canti esse allorum auctoritatem, affirmant, ut ad eorum  
dicta tanquam ad normam sita sua omnia, & placida  
exigenda existimat. Imo vero, eo v' que procedunt  
Magdeburgici cum aliis quibusdam, ut hoc nomine ac  
eis Patres reprehendant, acerbeque in eos inuictan-  
tius, quod in arbitrii libertate, hominisque post lapsum  
indifferentia altruenda, tantopere desudarint.

## X.

*Lutherus  
Patres co-  
zimunt.*

Illi vero hæc in re faciem prætulit Martinus ipse  
Lutherus, qui cum frequenter apud Patres de libero  
arbitrio Sermonem esse animaduertit, illudque vali-  
dissimis passim ab iisdem argumentis probari, ut se ipsis  
apponere homo arrogans, librum composuit, quem  
veluti in contemptum Patrum inscipliit de sermo arbi-  
trio, ubi turpem hunc errorem contra eos pro viribus  
firmare ac subtiliter conatur. Cumque aliquando Sancti  
Augustini, aliorumque Patrum auctoritate premeretur,  
tantum abest ut debitam iis venerationem exhibuerit,  
ut contempserit: Nibili, inquit, aduersum me facio mille  
Augustinos, mille Cyprianos, mille Ecclesias. En homine  
mox

modestum : quæ tamen eius modestia clarius adhuc constabit ex eo quod hic subiungam. Dum hoc modo liberè omnes carperet, & nec Patribus , nec ipsis etiam Dei verbo parceret, sed fidei illud deprauaret, & cœlatino in vernaculum scritonem vertendo peruerteret. Catholici rem tam indignam ægræ, ut par erat ferentes, apud Lutheri sectatores de tam iniquo magistri ipsorum agendi modo palam conquesti sunt, quod scilicet verba in scripturâ non reperta eidem suo arbitratu insisteret diuinâque literas violaret, atque illarum sensum corrumperet. Cum res manifesta adeo esset, ut nulla tergiuertione eludi posset, quidam per literas lutherum de hac Catholicorum accusatione certiore fecit. Ex candescens homo insolens audire quam modestè responderit: Si Papista tuus, inquit, garrisce pergas, ei consenserim respondere: Doctor Martinus Lütherus vult ita rem esse, dicitq; se Doctorem esse supra omnes. Doctores totius Papæ. Hæc ille. Sexcenta huiusmodi ex lutheri scriptis proferri loca possent, quibus Theologos, Doctores, Episcopos, ipsosque etiam Ecclesiæ Patres orbis summa contemnit, eosque clericis, probris, ac scommatibus procaciter incellerit: illud, ut videtur, sequutus: Quis semel verecundie timuerit translitterit, cum bene & gramine operari esse impudensem.

Arnogrus  
Lutheri  
dictum.  
Scripta an-  
no 1530.

## CAPVT SECUNDVM.

Ex antiquis Philosophis offenditur hominis  
Libertas.

ET huius æquo rerum æstimatori satis etiam di-  
cis confiter liberum hominibus inesse arbitrium,

*Philoso-  
phorum de  
libertate  
hominis  
sententia.*

ita ut nullus nisi planc peruersissimus de hac dubitare veritate possit, quam tot virorum Sapientia & doctrinæ illustrium auctoritate firmatam videt. Ut tamen eius certiudo clarius innoteat, quid multis retro saeculis de libertate hominis Philosophi senserit; apem, ut qui hoc tempore in libero arbitrio negando adeo sunt pertinaces, hunc suum errorem à Philosophis prius contutatum videant, quam natum.